A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres 
de l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 240 mm, alçada 140 mm, 
ADHG, H Malte Homps 5, document núm. 2.271

 B  Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 507-509, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Benages, 
preceptor domus milicie Templi Mansi Dei, per me et successores 
meos, consilio et assensu fratris Petri de Camporotundo, et fratris 
Berengarii de Palatio, et fratris Bertrandi de Rippisaltis, dono et 
trado sive quasi trado ad acapitum vobis, Guilelmo Barsalona, de 
Fuluns, et Terrene, uxori ejus, et vestris, et cui volueritis perpetuo, 
quosdam honores et possessiones, scilicet campos, vineas, ortos, 
ortalia, domos et patua, condirectas et non condirectas, que per-

271. El document porta al dors una anotació del segle XV esborrada, una anàlisi 
moderna i la signatura topogràfica: «n° 2».
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tinent et pertinere debent in illa media borda que condam fuit 
Perpiniani de Tolugis, que media borda pervenit dicte domui ratione 
debilitatis, qui honores et omnia que ad dictam mediam bordam 
pertinent sunt in terminis Sancte Marie de Fuluns. Quam quidem 
donationem ad acapitum vobis facio integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habentibus. Item, per me et successores 
meos, consilio et assensu fratrum predictorum, laudo et confirmo 
vobis et vestris perpetuo totam illam medietatem borde, cum ho-
noribus et possessionibus ejusdem, que predicte Terrene pervenit 
ex successione et hereditate Arnalde de Podio, matris ejus, et tibi 
etiam ratione uxoris tue predicte, que quidem media borda, cum 
pertinentiis suis, est in predictis terminis. Quam quidem donationem, 
laudationem et confirmationem vobis facio sub hoc pacto quod vos 
et vestri donetis in perpetuum michi et successoribus meis de censu 
quolibet anno in festo Natalis Domini XVIII denarios malgurienses 
et etiam terremerita et agraria, que consueverunt dari de terris et 
honoribus predictis mediis bordis, et etiam laudimia et foriscapia 
quoscienscumque aliquid vendatur vel alienetur de predictis, sicut 
consuetum est. Item, dono, laudo et confirmo vobis predicta sub 
hoc pacto quod tu, dictus Guilelmus Barsalona, et omnes descen-
dentes tui, sitis homines proprii et solidi predicte domus. Et pro-
mitto vobis quod ego et mei successores faciemus vobis et vestri 
predicta omnia bona habere et tenere in pace ab omni persona 
in perpetuum; et tenebimur inde vobis et vestris sine fraude de 
omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis vos 
vel vestros facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus et 
singulis, obligo vobis et vestris omnia bona dicte domus Templi. 
Et pro predictis donatione, laudatione et confirmatione, confiteor 
quod est michi ad meam voluntatem satisfactum, de qua satisfac-
tione per paccatuma me teneo, renuncians inde omni exceptioni. 
Hec omnia predicta tamen facio, salvo jure alterius persone qui 
jus habeat in predictis. Et ego dictus Guilelmus Barsalona, hec 
omnia supradicta laudo, et promitoa tibi, dicto fratri Guilelmo de 
Benages, quod ego et omnes descendentes mei erimus homines 
proprii et solidi dicte domus Templi in perpetuum, et etiam pro-
mitob tibi, nomine dicte domus Templi, quod ego et mei solvemus 
quolibet anno in perpetuum dictos XVIII denarios malgurienses 
ratione predictarum II mediarum bordarum, et etiam antendemusc 
et complebimus omnia predicta et singula, ut superius est expres-
sum, obligando tibi et successoribus tuis me et predicta omnia et 

2318 RODRIGUE TRÉTON

singula pro predictis, cum omni melioramento quod ibi fecerimus 
ego et mei. Actum est hoc XVIII kalendas octobris, anno Domini 
millesimo CC° LXXX° V°. Sig++na fratris Guilelmi de Benages 
et Guilelmi Barsalona predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++++na fratris Petri de Camporotundo, et fratris Berengarii 
de Palatio, et fratris Bertrandi de Rippisaltis predictorum, et Petri 
Massat, et Vitalis Renart, testium, et mei Guilelmi Saturnini, qui 
hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per pacatum.  b. Sic A1 per promitto.  c. Sic A1 per attendemus.

1002

1285, 21 de desembre
Garsenda, vídua de Germà de Cotlliure i tutora de llur fill Guillem, 

reconeix a fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del 
Temple de Perpinyà, que té per la casa del Temple una vinya 
a la parròquia de Santa Maria de Malloles, sota el cens anual 
d’una gallina pagable el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de 
mutació. Fra Pere de Camprodon confirma a Garsenda la ven-
da d’aquesta vinya que el difunt Pere Cogombre de Malloles, 
habitant de Perpinyà, havia fet al difunt Ramon de Rià, i la 
venda que aquest darrer n’havia fet al difunt Germà de Cotlliure, 
jurisconsult, habitant de Perpinyà. Es té per pagat del foriscapi 
degut a la casa del Temple per a cada una d’aquestes vendes. 

 A1  Original, pergamí, en forma de carta partida per ABC, perdut.
 B  Vidimus del 17 de juny de 1295, pergamí mutilat, amplada 335 mm, alçada 

460/465 mm, ADPO, Hp194, segons A1.272 
 C  Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 251-252, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Garssendis, uxor condam Ger-
mani de Cauquolibero, tutrix Guilelmi, filii mei et dicti viri mei 
condam, nomine tutorio predicto confiteor et in veritate recognos-
co tibi, fratri Petro de Campo rotundo, preceptori domus Templi 
Perpiniani, quod ego teneo, nomine tutorio predicto, quandam 
vineam, cum terra in qua est plantata, inferius affrontatam pro 

272. Vegeu més endavant, l’acta núm. 1040.
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domo milicie Templi, sub censu unius galline censuali solvendo 
annuatima in festo Natalis Domini dicte domui milicie Templi, et 
foriscapium quod dicta domus inde habeat quocienscumque dicta 
vinea et terra in qua plantata est vendatur vel inpignoretur. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis, obligo tibi et successoribus 
tuis, nomine tutorio predicto, dictam vineam, cum omni melio-
ramento quod in dicta vinea fiet. Et ego dictus frater Petrus de 
Campo rotundo, recipiens predicta nomine dicte domus, hec omnia 
laudo et confirmo tibi, dicte Garssendi, nomine tutorio predicto 
recipienti, dictam vineam, et totam venditionem quam de dicta 
vinea Petrus Cogombre condam de Malleolis, habitator Perpiniani, 
fecit Raymundo de Arriano condam, habitatori Perpiniani, et etiam 
totam illam venditionem quam de dicta vinea dictus Raymundus 
de Arriano condam fecit Germano de Cauquolibero, jurisperito, 
habitatori Perpiniani condam, et de foriscapio cujuslibet vendicio-
num per pacatumb me teneo. Est autem dicta vinea in terminis 
Sancte Marie de Malleolis, et affrontat ex una parte in tenencia 
heredum dicti Germani condam, et ex alia in tenencia Ferrarii 
Basoni, et ex alia in tenencia Jacobi Rogerii, et ex alia in tenencia 
que fuit Poncii de Insula. Actum est hoc XII kalendas januarii, 
anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo quinto. Sig++na 
Garssendis, uxoris condam Germani de Cauquolibero, et fratris 
Petri de Campo rotundo predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++++na Raymundi Tolsani, jurisperiti, et Petri de Verneto, et 
Johannis Celera, et Guilelmi Saturnini, et Jacobi Dalia, testium. Ego 
Johannes de Garricis hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi, et 
rasi et emendavi in VIa linea «confirmo». Arnaldus Mironi, scriptor 
publicus Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. anuatim B.  b. paccatum B.

1003

1286 (nou estil), 1 de gener
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpi-

nyà, i Boneta, filla i hereva del difunt Ramon d’Atsat, cavaller, 
donen en acapte a Ramon Fabre de Ribera, fill del difunt Ramon 
Fabre de Ribera, habitant de Perpinyà, una vinya, que li havia 
tocat en comís, situada a la parròquia de Sant Esteve d’Orla, 
al lloc anomenat els Plans. El terratger haurà de donar-los la 
cinquena somada de la verema i dues parts del delme, que 

2320 RODRIGUE TRÉTON

portarà a càrrec seu a Perpinyà, amb la condició que li donin 
2 diners i 1 òbol de moneda coronada de Barcelona per cada 
somada que els porti. Haurà de donar igualment el foriscapi 
en cas de mutació. Els templers i Boneta tindran cada un la 
meitat indivisa d’aquestes servituds.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 280/290 mm, alçada 130/150 
mm, ADPO, Hp186.273 

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, pp. 479-480, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 395, segons A1.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, et Boneta, filia et heres Ray-
mundi de Acciato militis quondam, per nos et omnes succesores 
nostros, damus et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum sive 
in emphiteosim tibi, Raymundo Fabri de Ripparia, filio quondam 
Raymundi Fabri de Ripparia, habitanti Perpiniani, et tuis, et quibus 
voluis perpetuo, quandam vineam, cum terra in qua est plantata, 
que nobis comissa extiterat per canonem vel jura non soluta, que 
est in terminis et adjacentia Sancti Stephani de Orulo, loco voca-
to ad Planos, et affrontat ex una parte in tenencia que fuit Petri 
Cucumeris quondam, et ex alia in tenencia Raymundi Bugarrelli 
de Malleolis, et ex alia in tenencia Pagesie de Orulo, habitantis 
Perpiniani, et ex alia in tenencia d’en Limos, bracerii,a totum, in-
tegriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
cedendo etiam tibi et tuis ratione hujus donationis ad accapitum 
omnes actiones et jura, quas et que habemus et habere in dicta 
vinea aliquo modo debemus, constituendo inde te in rem tuam 
procuratorem contra omnes personas, salvis et retentis nobis et 
nostris successoribus juribus infrascriptis in perpetuum, hoc pacto 
quod tu et tui et quicumque dictam vinea habueritis et tenueritis, 
donetis semper nobis et successoribus nostris bene et fideliter de 
vindemia dicte vinee quintam saumatam et duas partes decime, 
aportatasb apud Perpinianum in posse nostro et successoribus 
nostrorum, tuis propriis expensis, ita quod nos teneamur dare tibi 
et tuis pro aportaturisc cujuslibet saumate dicte quinte saumate et 
dictarum duarum partium decime, duos denarios et obolum bar-